Câmara Municipal de Santa Rosa de V
Rua Coronel Garcia, 160- Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail direto

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 20/23

Ementa: "Requer informações e documentos - Multas Ambientais.".

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

rasrviterbo.sp.g .br

ki1 1,23,

REQUEREMO 5, com fulcro no artigo 89, inciso IX e artigo 102, § 3°, inciso X, do
Regimento Interno da Câmara Municipal, após ciência e aprovação do douto Plenário,
que o Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, através do departamento
competente, encaminhe os seguintes documentos e informações a saber:

1) Qual o valor total já arrecadado por multas ambientais desde 1° de janeiro de 2021?
2) Qual o montante total dessas multas aplicadas desde 1° de janeiro de 2021, mesmo
incluindo valores que ainda não foram arrecadados?
3) Se está sendo cumprida a Lei Federal 13.731, de 08 de novembro de 2018, que
"Dispõe sobre mecanismos de financiamento para arborização urbana e a recuperação
de áreas degradadas.", sendo utilizado 10% do valor da multa para fins anteriormente
citados?

JUSTIFICATIVA

Nossa justificativa se pauta, em razão do cumprimento do nosso trabalho de
fiscalização; além de reportamos aos munícipes com informações corretas sobre os
questionamentos acima mencionados.

Sala das Sessões, 31 de março de 2023.

Manuil eal de Souza
dor